
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 159 del 09-03-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA PASTI AGLI OPERATORI DI PROTEZIONE CIVILE – AFFIDAMENTO ED
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI S.A.N.A. DI VIZZINO ANTONIO LUIGI & C. SNC –
CIG Z05356974D – RUP ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 54
Proposta del settore n. 138

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/5



RICHIAMATA la Convenzione del Centro Intercomunale di Protezione Civile tra il Comune di
Quarrata e il Comune di Serravalle Pistoiese approvata, contestualmente al Piano di
Protezione Civile, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2017;

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 25/06/2018 con la quale è stato
attivato il Servizio di Pronta Reperibilità di Protezione Civile con inizio dal 1° luglio 2018 ed
approvato il relativo Disciplinare;

 
PRESO ATTO della necessità di garantire pasti da asporto e/o fardelli di acqua minerale agli
operatori di protezione civile (personale comunale, Associazioni di volontariato, Vigili del
fuoco etc.) che eventualmente interverranno sul territorio comunale in caso di calamità
naturali e/o emergenze, individuando un fornitore locale che in tempi rapidissimi possa
prontamente provvedere, stimando la spesa necessaria in complessivi euro 250,00 IVA
compresa;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti;

 
VISTO inoltre l'art. 1, comma 130, della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, perciò
trattandosi di prestazioni di importo inferiore ad euro 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 
DATO ATTO, a seguito di un’indagine di mercato esperita per le vie brevi, che l’impresa
S.A.N.A. di Vizzino Antonio Luigi & C. Snc con sede in Quarrata, Via Montalbano n. 451, ha
manifestato la propria disponibilità al vettogliamento per l’importo massimo stimato dalla
Stazione Appaltante in euro 250,00 IVA compresa;

 
ATTESO pertanto di affidare all’impresa S.A.N.A. di Vizzino Antonio Luigi & C. Snc con sede in
Quarrata, Via Montalbano n. 451, Codice Fiscale/Partita IVA 03961640483, la fornitura di
pasti da asporto e/o fardelli di acqua minerale per il personale di protezione civile che
eventualmente presterà servizio sul territorio comunale nell’anno 2022, per l’importo di euro
250,00 IVA compresa;

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è
contenuto, in base alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende
soddisfare, le caratteristiche della fornitura che si intende acquisire nonché l’importo previsto
per l’affidamento in parola;

 
DATO ATTO che:

3/5



- l'importo di euro 250,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3240/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z05356974D;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- il presente provvedimento è adottato nelle more di approvazione del PEG 2022/2024;

- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2022/2024;

- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto

macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;

- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,

quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare all’impresa S.A.N.A. di Vizzino Antonio Luigi & C. Snc con sede in Quarrata, Via
Montalbano n. 451, Codice Fiscale/Partita IVA 03961640483, la fornitura di pasti da asporto
e/o fardelli di acqua minerale per il personale di protezione civile che eventualmente presterà
servizio sul territorio comunale nell’anno 2022, per l’importo di euro 250,00 IVA compresa;
3) di impegnare in favore dell’impresa S.A.N.A. di Vizzino Antonio Luigi & C. Snc la somma

4/5



di euro 250,00 con imputazione finanziaria al capitolo 3240/0 del bilancio di previsione 2
022/2024, annualità 2022;
4) di dare atto che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z05356974D;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- il presente provvedimento è adottato nelle more di approvazione del PEG 2022/2024;

- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
5) di nominare il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, nella persona dell’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
04-03-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


